PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO

COORDENAÇÃO DE PESQUISA

EDITAL DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

DA UNIVERSIDADE TIRADENTES

 Edital de Seleção de Projetos do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica, Iniciação em

Desenvolvimento Tecnológico e Inovação da Universidade Tiradentes – PIBIC/PIBITI/PIBICMED-

FAPITEC/Unit; Programa Institucional Voluntário de Iniciação Científica – PROVIC/Unit e Programa

Institucional Voluntário de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação - PROVITI-Unit - Nº

01/2024.

A Universidade Tiradentes – Unit, através da sua Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão

(PPgPE), por meio da Coordenação de Pesquisa, em conformidade com a Resolução Normativa Nº

017/2006/CNPq, do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica (PIBIC) e em

Desenvolvimento Tecnológico e Inovação (PIBITI), e dos respectivos regulamentos dos Programas

Institucionais – PROBIC/Unit, PROBITI/Unit PIBICMED/Unit e PROVIC/Unit, torna público o 1º

TERMO ADITIVO  ao Edital de Seleção de Projetos do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação

Científica, Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação da Universidade Tiradentes –

PIBIC/PIBITI/PIBICMED-FAPITEC/Unit; Programa Institucional Voluntário de Iniciação Científica

– PROVIC/Unit e Programa Institucional Voluntário de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e

Inovação - PROVITI-Unit - Nº 01/2024, nos termos a seguir estabelecidos e em conformidade com as

condições específicas, parte integrante deste Edital.

1. Constitui objeto deste Termo Aditivo:

1.1 Alteração no item 1. 1. DAS MODALIDADES, OBJETIVOS GERAIS E ESPECÍFICOS,

passando a vigorar da seguinte forma:

O Programa Institucional de Iniciação Científica e Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e

Inovação da Universidade Tiradentes para o presente Edital, é composto pelas modalidades:

● Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica (PIBIC/FAPITEC);

● Programa Institucional de Bolsas de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação -

(PIBITI/FAPITEC);

● Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica (PIBIC/FAPITEC- PIBICMED/Unit),

com cota de bolsas específica para alunos de graduação que estão em curso da 7ª ou 8ª etapa do

curso de  Medicina (Estância/SE);

● Programa Institucional Voluntário de Iniciação Científica (PROVIC/Unit);

● Programa Institucional Voluntário de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação

(PROVITI/Unit).

 1.2 Alteração de um subitem Observação do item 3. DOS REQUISITOS PARA

PARTICIPAÇÃO NESTE EDITAL,  3.2 DISCENTE DE GRADUAÇÃO passando a vigorar da

seguinte forma:

Observação: Os discentes que serão vinculados aos projetos aprovados no Programa PIBIC/FAPITEC -

PIBICMED (Estância) devem estar regularmente matriculados em curso na 7ª ou 8ª etapa do curso de

Medicina (Estância/SE);

 1.3 Exclusão de um subitem Observação do item 7. COMPROMISSOS DECORRENTES

DAS PROPOSTAS APROVADAS - 7.1 Para o Orientador;

1.4 Exclusão de um subitem Observação do item 7. COMPROMISSOS DECORRENTES

DAS PROPOSTAS APROVADAS - 7.2 Para o Discente;

1.5 Alteração das datas no item 9. CRONOGRAMA , passando a vigorar da seguinte forma:

9. CRONOGRAMA

DISCRIMINAÇÃO DATAS-LIMITE

Inscrições - Período para envio do Formulário

eletrônico

De 23 de fevereiro a 04 de março de 2024, 12h

Resultado preliminar 07 de março de 2024

Recursos até dia 08 de março de 2024

Resultado Final 11 de março de 2024

Cadastros dos discentes - Formulário eletrônico e

documentação exigida

12 de março de 2024

Reunião de implementação dos projetos de pesquisa

e prazo para envio dos Termos de Compromisso

21 de março de 2024

Envio do comprovante de submissão ao CEP/CEUA Até dia 05 de abril de 2024

Entrega dos pareceres aprovados (CEP/CEUA) Até dia 28 de junho de 2024

2. Permanecem inalterados e em vigor os demais itens e subitens do referido Edital.

Aracaju, 01 de março de 2024.

Profa Dra Adriana Karla de Lima

Coordenadora de Pesquisa

Prof Dr Ronaldo Nunes Linhares

Pró-Reitor de Pós-graduação, Pesquisa e Extensão